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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II 
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E 
TERRITORIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-
P/13, BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 814 DEL 5/6/2021 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI 
ATENEO, ALLA SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 7/6/2021 
 

VERBALE N. 2 
 

Il giorno 12 ottobre 2021, alle ore 14:00, si è riunita per via telematica (piattaforma meet) la 

Commissione giudicatrice della procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 1208 del 

15/9/2021, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e 

composta dai: 

- Prof.ssa Laura Gobbi  Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare SECS-P/13 – Scienze merceologiche 

 presso l’Università di Roma “La Sapienza” 

- Prof.ssa Roberta Salomone Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare SECS-P/13 – Scienze merceologiche 

 presso l’Università di Messina 

- Prof. Giuseppe Tassielli  Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare SECS-P/13 – Scienze merceologiche 

 presso l’Università di Bari “Aldo Moro” 

In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipa alla presente procedura il 

seguente candidato: 

- Giulio Mario Cappelletti 

 La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, 

comma 2, del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, nonché il coniuge o il 

convivente more uxorio di un professore appartenente al Dipartimento presso il quale sarà 

inquadrato il candidato selezionato ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”, sulla base della dichiarazione attestata dal 

candidato nella domanda. 

  La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dal 

suddetto candidato. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

compiti istituzionali, la Commissione esprime per il candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in 

http://www.unifg.it/
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conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l’impegno didattico e 

scientifico dal Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso. 

Il predetto giudizio viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante. 

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base delle 

valutazioni collegiali formulate, ha individuato nel prof. Giulio Mario Cappelletti il candidato 

qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale 

è stato bandito il posto oggetto della presente procedura. 

La seduta è tolta alle ore 17:00. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof.ssa Laura Gobbi , Presidente __________________________ 

Prof.ssa Roberta Salomone, Componente __________________________ 

Prof. Giuseppe Tassielli , Segretario __________________________ 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di 

posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 

adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 

ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del 

presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO  

GIULIO MARIO CAPPELLETTI 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Il candidato, ricercatore dal 2000, dimostra una buona 
capacità di produzione scientifica, caratterizzata da 
continuità temporale, ottima intensità e coerenza con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare cui il 
bando si riferisce. 

 

Ricercatore dal 16 marzo 2000, confermato dal 16 marzo 
2003. 
Professore aggregato dall’a.a. 2008/09 in poi 
Produzione scientifica: 

- Consistenza complessiva: n. 92 pubblicazioni 
scientifiche a partire dal 1996 fino al 2021; 

- intensità: 3,68 lavori pubblicati all’anno; 

- continuità temporale: prima pubblicazione nel 
1996, poi ininterrotta dal 1998 fino al 2021. 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Il candidato dimostra di aver partecipato a molteplici 
gruppi di ricerca di ambito internazionale, nazionale e 
locale, anche con compiti di coordinamento. 
Le ricerche condotte sono prevalentemente indirizzate 
allo studio ed analisi di problematiche del settore agro-
alimentare con metodi e strumenti tipici del settore delle 
scienze merceologiche. 
La partecipazione a congressi in qualità di relatore ed il 
riconoscimento di un finanziamento FFABR evidenziano 
l’interesse della comunità scientifica ai risultati 
dell’attività di ricerca del candidato. 
 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi: 

- responsabile-coordinatore di gruppo di ricerca 
in n. 1 progetto nazionale; 

- responsabile-coordinatore di gruppo di ricerca 
in n. 1 progetto locale;  

- responsabile scientifico di n. 2 progetti di 
Ateneo; 

- componente gruppo di ricerca in n. 2 progetti 
internazionali; 

- componente gruppo di ricerca in n. 7 progetti 
nazionali; 

- componente gruppo di ricerca in n. 7 progetti 
locali; 

- componente gruppo di ricerca in n. 3 progetti di 
Ateneo. 

b) partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni nazionali e internazionali: 

- Presentazione di una comunicazione orale a n. 7  
congressi/convegni di carattere scientifico. 

c) conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

- Finanziamento delle attività base di ricerca del 
MIUR (Avviso pubblico di ANVUR n. 20/2017 del 
15-06-2017) 
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PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione; 

Le pubblicazioni presentate, nel complesso, sono 
caratterizzate da una buona collocazione editoriale e 
sono adeguate per contenuti, originalità e rigore 
metodologico alla presente procedura selettiva. 

 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di 

professore universitario di seconda fascia da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad 
esso strettamente correlate; 

Tutte le pubblicazioni presentate dal candidato 
affrontano tematiche congruenti con il settore 
scientifico-disciplinare cui il bando si riferisce o con 
tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. 

 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica; 

Il candidato presenta n. 12 lavori con una più che buona 
collocazione editoriale essendo editi su riviste 
internazionali di cui:  

- 3 su riviste appartenenti alla lista delle riviste 
di fascia A del settore SECS-P/13. 

- 9 su riviste appartenenti alla lista delle riviste 
scientifiche del settore SECS-P/13. 

 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 

di riferimento, dell'apporto individuale del 

ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo 

a lavori in collaborazione. 

Il candidato presenta ai fini della procedura valutativa n. 

12 lavori in collaborazione. Per quanto attiene la 

valutazione dell’apporto individuale nei lavori in 

collaborazione, la Commissione ritiene che il contributo 

individuale sia enucleabile e valutabile, sulla base sia di 

quanto indicato espressamente in nove pubblicazioni sia, 

per le restanti pubblicazioni, sulla base della coerenza, 

anche sotto il profilo della continuità, con l’attività 

scientifica svolta dal candidato nel complesso, della 

specifica competenza del candidato in riferimento alle 

tematiche trattate, della notorietà di cui lo stesso gode 

nella comunità scientifica di riferimento. 

N. 12 pubblicazioni scientifiche, tutte in lingua inglese, su 
LCA di olive da tavola, aspetti energetici, ambientali e di 
innovazione nella filiera dell’olio d’oliva, recupero e uso 
di nocciolino di oliva, servizi turistici accessibili e 
sostenibili, Packaging Design, Strategie di sostenibilità 
nelle università, Valutazione ambientale di applicazioni 
specifiche del poliestere 
 
 

 

 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Il candidato tiene attività didattica ininterrottamente 
dall’a.a. 2000/2001 in insegnamenti del settore SECS-

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 
della tenuta degli stessi; 
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P/13 incardinati prevalentemente in corsi di laurea 
triennali e magistrali.  
Il candidato dimostra anche di essere molto attivo nelle 
attività didattiche integrative e di servizio agli studenti. 

 

 

- complessivi 38 corsi nelle discipline di 
Merceologia doganale, Tecnologia delle 
produzioni alimentari, Scienze e tecnologie 
alimentari I, Contabilità ambientale, Analisi e 
valutazione della tecnologia, Turismo sostenibile 
e risorse naturali, Merceologia del turismo, 
Economia e tecnologia delle risorse energetiche, 
Qualità e certificazione dei prodotti e dei servizi, 
Gestione delle risorse ambientali, Economia 
circolare per il marketing 

- n. 1 modulo di Scienze merceologiche nella 
disciplina di Scienze e tecnologie alimentari 

- continuità temporale ininterrotta dall’a.a. 
2000/2001 al 2020-21 

 
b) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al 
tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla 
predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e 
delle tesi di dottorato. 

- Relatore di oltre 150 tesi di laurea triennali e 
magistrali; 

- Referente per la Convenzione tra la Facoltà di 
Economia Università degli Studi di Foggia – e il 
WWF Italia onlus, finalizzata allo svolgimento di 
tirocini di formazione ed orientamento o periodi 
formativi ai fini della preparazione di tesi di 
laurea; 

- Tutor di laureandi nell’ambito della Convenzione 
tra Facoltà di Economia Università degli Studi di 
Foggia - e il WWF Italia onlus; 

- Docente al dottorato di ricerca in: "Economia, 
cultura, ambiente. Scienze economiche e 
umanistiche per la valorizzazione dei territori" 
21 gennaio 2021 (2 ore di docenza); 

- Docenze svolte presso università o enti di ricerca 
all’estero: 

 Erasmus+ Staff Mobility for Training, svolto 
dal 16/04/2018 al 23/04/2018 presso 
University of Economics, Varna (Bulgaria) 
per un totale di 10 ore di docenza. 

 Erasmus+ Staff Mobility for Training, svolto 
dal 13/05/2019 al 17/05/2019 presso 
Department of Product Technology and 
Ecology, Crakow University (Polonia) per un 
totale di 10 ore di docenza. 

- Tutor per una tesi di dottorato “Uomo e 
Ambiente” XXI Ciclo 

- Co-tutor per una tesi di dottorato "Economia, 
cultura, ambiente. Scienze economiche e 
umanistiche per la valorizzazione dei territori" 
XXXVI Ciclo 

 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 
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Il candidato mostra una buona capacità di 
collaborazione allo svolgimento di attività 
istituzionali sia a livello di Dipartimento che a livello 
di Ateneo. 

 

Attività svolte: 
- Componente n. 2 commissioni di Facoltà 

per un totale di n. 6 aa.aa. dal 2005 al 2011; 
-  Componente Giunta di Facoltà per un 

totale di n. 6 aa.aa. dal 2005 al 2011; 
- Componente n. 1 commissione di 

Dipartimento per un totale di n. 5 anni dal 
2015 al 2020; 

- Componente n. 3 Commissioni/Collegi di 
Ateneo dal 2020; 

- n. 2 deleghe di Ateneo rispettivamente dal 
27/11/2019 e 19/2/2020. 

 

 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato Giulio Mario Cappelletti è ricercatore a tempo indeterminato dal 2000 presso 

l’Università degli Studi di Foggia e professore aggregato dall’a.a. 2008/09. 

È in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale II fascia 2018-2020, settore concorsuale 13/B5. 

Inoltre, il candidato ha ottenuto anche l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia 2018-2020 

(VI quadrimestre), settore concorsuale 13/B5. 

Il candidato è autore di 92 pubblicazioni scientifiche edite prevalentemente in riviste internazionali 

e nazionali, atti di congresso internazionali e nazionali e capitoli di libro. 

L’attività di ricerca, prevalentemente indirizzata allo studio ed analisi del settore agro-alimentare 

con metodi e strumenti tipici delle scienze merceologiche, è inoltre caratterizzata dalla 

partecipazione a progetti di ricerca finanziati in ambito internazionale, nazionale e locale. 

Il candidato ha svolto attività didattica con continuità sin dall’a.a. 2000/01 in discipline coerenti 

con la declaratoria del settore SECS-P/13, compresa quella integrativa e di servizio agli studenti. 

Nell’esperienza accademica del candidato non mancano, inoltre, incarichi istituzionali a livello di 

Dipartimento e di Ateneo. 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

L’attività scientifica del candidato Giulio Mario Cappelletti, realizzata con regolare continuità 

temporale e coerente con il settore scientifico disciplinare SECS-P/13 (Scienze Merceologiche), è 

costituita da oltre 90 pubblicazioni, molte delle quali scaturite da attività di collaborazione e 

partecipazione a gruppi di ricerca, edite su riviste scientifiche, capitoli di libro e atti di congresso 

nazionali e internazionali. Le 12 pubblicazioni presentate, tutte redatte in lingua inglese, sono 

caratterizzate da una più che buona collocazione editoriale (3 articoli su riviste di fascia A per il 

settore SECS-P/13 e gli altri 9 comunque appartenenti alla lista delle riviste scientifiche del settore) 

e sono certamente adeguate, per contenuti e rigore metodologico, alla presente procedura 

selettiva. 
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L’attività didattica, contraddistinta da svariati insegnamenti in corsi di laurea triennali e magistrali, 

svolti con continuità dall’a.a. 2000/01 ad oggi, comprova il buon livello di esperienza e di capacità 

di insegnamento delle discipline proprie delle Scienze merceologiche. 

Il candidato presenta, anche, una spiccata propensione alla collaborazione e al coinvolgimento in 

compiti istituzionali del Dipartimento e dell’Ateneo di afferenza, comprovata dalla partecipazione 

a Commissioni di Dipartimento e alle deleghe ricevute nel corso degli anni di attività accademica. 

La Commissione, pertanto, ritiene unanime che il candidato Giulio Mario Cappelletti abbia i 

requisiti per ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale 13/B5 oggetto 

della presente procedura selettiva ed esprime un giudizio pienamente positivo. 

 

 

 


